Iam vero si nulla est historia, nisi quae verax est, nulla iam erit historia. Vt enim verax dici non potest is, qui in multo maiore parte vitae veritatem retinet, aliquando tamen, & aliquibus in rebus ab illa discedit, ita verax historia non est, quae tota vera non sit, quaeque nonnumquam, & aliquibus in rebus mediatur.²³⁴

Die Leistung des Historikers ist demzufolge in der Aufgabe zu suchen, aus einer prinzipiell apriorischen und gleichzeitig unmöglich zu verleugnenden subjektiven Perspektive größtmögliche Objektivität zu erlangen.

Es entwickelten sich in der historiographischen Praxis jedoch auch Methoden, um dem Dilemma zu begegnen, das bei der Selbstverpflichtung zu Wahrheit und Unparteilichkeit entsteht. Hierbei spielen Bildung und Sachkenntnis eine wichtige Rolle. Die Qualifikation des Autors durch Aneignung der humanistischen Bildungsideale, wie es beispielsweise die Rhetorik ist, wird vorausgesetzt. Eine solcherart umfassende Bildung soll die Fähigkeit vermitteln, Situationen angemessen zu beurteilen und einzuschätzen, um ein kongruentes Bild entwerfen und transportieren zu können. Die Grundlage für die rhetorische Umdeutung des Wahrheitspostulats, wie es von Thukydides und Cicero formuliert wurde, findet sich bei Quintilian. Der römische Rhetoriker führt als eine Qualität der Redekunst die Kategorie der Wahr-

²³¹ Viperano 1569, S. 43

²³² Bodin, Jean: *Methodus ad facilem historiarum cognitionem*, Amsterdam 1650 (Nachdruck Aalen 1967), S. 44, zitiert nach: Muhlack 1991, S. 77

²³³ Patrizi 1560, S. 26r, vgl. Keßler 1971, S. 24

²³⁴ Foglietta, Uberto: *De similitudine normae Polybianae*. In: Foglietta, Uberto: *Opuscula nonnulla*, Rom 1574, S. 106–115, hier: S. 114, vgl. Keßler 1971, S. 24

scheinlichkeit ein. Sie ermöglicht ihm, den Vermittlungsauftrag historischer Rede der rhetorischen Praxis anzunähern. Das faktisch Wahre kann nicht erklärtes höchstes Ziel des Historikers sein. Der Wahrheitsgehalt der *azioni umane* anderer Gruppen ist schwerer zu ermitteln. Oft ist daher das Wahrscheinliche besser vermittelbar:

Narratio est aut tota pro nobis aut tota pro aduersariis aut mixta et utrisque. si erit tota pro nobis, contenti sumus his tribus partibus, per quas efficitur, quo facilius iudex intellegat, meminerit, credat. nec quisquam reprehensione dignum putet, quod proposuerim eam, quae sit tota pro nobis, debere esse uerisimilem, cum uera sit. sunt enim plurima uera quidem, sed parum credibilia, sicut falsa quoque frequenter uerisimilia. quare non minus laborandum est, ut iudex, quae uere dicimus, quam quae fingimus credat (*Inst. orat.*, IV, 2, 33f.).²³⁵